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Skolens Program tjener som en lille Med
delelse til dem, der ikke kender Skolen, men ønsker 
lidt Oplysning om den, som en Vejledning og Paa- 
mindelse for dem, der for Tiden har hjemme i Sko
len, nyder godt af dens Arbejde, efter Evne tager Del 
i det og er med til at præge det Liv, der udfolder sig 
indenfor dens Mure, — for disse er det en Pligt at 
kende Programmet; — det kan endelig for de Elever, 
der Aar for Aar gemmer det lille Hefte, faa 
sin Betydning som Mindeblade, der tjener til Støtte 
for de mange levende Minder, der tilsammen danner 
det Billede af Skolelivet, som bliver tilbage, naar Barn
domstiden er endt, og Skoletiden sluttet.

O, fjerne Barndomstid! som os forlod, 
som vi forlod, og som i Mindet sover: 
Hvor er den Fryd, der udsprang af din Rod, 
som Tidens tunge Muld nu ligger over? 
Et Haab du er, som Paradis os lover; 
thi altid lokked fremad du vor Fod 
med Løftet, der til Vandring maa anspore : 
„Alt kommer nok, naar først 1 bliver store!“

Vi vokse op, og frem vi gaa i Blinde, 
bestandig stolende paa Haabets Ord; 
lidt efter lidt forvandles dog til Minde 
den Herlighed, der lovtes os paa Jord. 
Med eet vi standse da og os besinde; 
vi se vort Haabs tilbage vendte Spor, 
og Røsten bag os toner nu saa stille: 
„Dit Paradis var kun, da du var lille!“

Paludan-Miiller.



Lad en Slægt opfostres her, 
Sund og flink til Livets Færd, 
vokse op med Helligaanden, 
vokse med Guds Søn ved Haanden, 
fremad til vort Himmelhjem!

(Lembcke).

Skolen overtoges i 1877 af Frk. P. Lønborg, 
om ledede den til Maj 1903. Den var i Løbet af 
disse Aar fra en lille Asylskole ved Vesterbros Asyl 
vokset op til en Skole, der rummer henved et Par 
Hundrede Elever, fordelt i 8 Klasser. Læseplanen 
omfattede omtrent de samme Fag, som vor nuværende 
Skole, naar undtages Fysik og Matematik, og den var 
lagt saaledes til Rette, at de Elever, der ved Slutnin
gen af den skolepligtige Alder udgik af 7ende Klasse, 
havde i Hovedsagen gennemgaaet det forelagte Stof i 
saa vid Udstrækning, som Tiden og Forholdene tillod 
det, hvorefter der med Eleverne i 8nde Klasse kunde 
gaas videre i Dansk, Sprog og Regning, og i de andre 
Fag enkelte Afsnit tages op til fyldigere Gennemgang. 
Ønskedes en videregaaende Undervisning, kunde Ar
bejdet derefter fortsættes i en af de eksamensberet
tigede Skolers 9ende, 1 Oende og 11te Klasse, hvor der slut
tedes med Præliminæreksamen; men dette gjorde kun de 
Elever, der havde nogenlunde let ved at tilegne sig 
de Kundskaber, som Undervisningen og Bøgerne bød, 
og derfor kunde finde Optagelse i de paagældende 
Skoler, for saavidt de havde Plads.

Da Skolens Læseplan i 1907 blev lagt til Rette i 
Overensstemmelse med Skoleloven af 24. April 1903, 
medførte det en Ændring af disse Forhold; de 5 første 
Klasser dannede nu Forskolen, de 4 følgende Mel
lemskolen, derefter Realklassen. Fordelen ved denne 
Ordning var for vor Skole pædagogisk set denne, at 
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de Elever, som gerne skulde slutte deres Skolegang 
med de Eksaminer, som i stigende Grad krævedes af 
de unge, kunde forblive her,' indtil disse Maal var naaet; 
Vanskeligheden var den, at vor Skole ikke samtidig 
kunde byde en anden Undervisning-end Mellemskolens, 
saaledes at en afsluttet Arbejdsplan kunde lægges for 
de Elever,, der af forskellige Grunde ikke var saa vel 
tjent med Mellemskolens Læseplan. Disse har vi i de 
forløbne Aar som oftest maattet lade gaa med op i 
Mellemskolens Klasser, saa langt de kunde naa, for 
senere at afbryde deres Skolegang uden at være naaet 
noget for dem fastsat Maal. Skolen har under disse 
Forhold altid anset det for sin Pligt at gøre alt, hvad 
der stod i dens Magt, for saa vidt muligt at føre, de 
den betroede Elever gennem Mellemskolen, saa den 
for disse 4 Klasser lagte Plan blev gennemgaaet af de 
flest muligp Elever og afsluttet med Mellemskole
eksamen.

Efter at Frederiksberg Kommune fra 1. August 
1918 i Overensstemmelse med Loven af 20. Marts s. 
Aar har overtaget Skolens Mellemskole og Real
klasse (se Side 11) vil imidlertid Eleverne ved Ud
gangen af Forskolens 5te Klasse blive underkastede en 
Optagelsesprøve til Mellemskolen. Kun de, der be- 
staar denne Prøve, vil blive optaget i Mellemskolen.

Det er at haabe, at Prøven maa faa en saadan 
Form og Karakter, at den om muligt bliver en virke
lig god Hjælp til allerede paa dette Tidspunkt at 
skelne mellem de Elever, der bør føres over i Barne
skolens Mellemskoleklasser, og de, der bør have an
den Undervisning, og at der ogsaa for disse sidste maa 
findes gode Udveje.

Som almindelige Betingelser for Elevernes Optagelse i Mel
lemskolen nævnes i Loven af 1903 : „at de, som optages i en 
Mellemskoles 1. Klasse, ikke maa være under 11 Aar, og at deres 
Alder ikke maa være saa fremrykket, at den er mere end 2 Aar 
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over Gennemsnitsalderen- for den Klasse, som de efter deres 
Kundskaber hører hjemme i, samt at de, for saa vidt de tidligere 
har været Elever af andre Skoler, maa fremlægge tilfredsstillende 
Vidnesbyrd fra den Skole, som de sidst har besøgt.“

Det hedder endvidere i Ministeriets Cirkulære om Prøven, 
at det „især skal komme an paa, hvorledes Eleven kan klare for 
sig i Dansk og Regning samt Skrivning, og at den, der ikkei alt væ
sentligt fyldestgør de i Anordningen desangaaende opstillede Krav 
skal nægtes Optagelse; men, hvis Eleven fyldestgør dem og til
lige efter sin tidligere Skoles Vidnesbyrd og efter Eksaminators 
Skøn ved Optagelsesprøven viser Kvikhed og Forstandighed, bør 
hun optages, selv om hun muligvis kommer noget til kort overfor 
de Fordringer, der er opstillede for de øvrige Fags Vedkommende“.

De af Skolens Elever, der gennemgaar dens 9 
Klasser og bestaar den afsluttende Prøve, Mellem- 
skoleeksamen, har erhvervet sig gode Skolekundskaber, 
der kan gavne dem i deres senere Liv. Mellemskole
eksamen vil desuden ogsaa af dem, hos hvem de unge 
senere søger Ansættelse i privat Erhverv, blive be
tragtet som „en ingenlunde værdiløs Prøvesten for ved
kommendes Kraft og Pligttroskab; thi idet Skolerne 
har en afsluttende Eksamen som Maal, er der en stor 
Sandsynlighed for, at de Elever, som ikke naar dette 
Maal, savner enten Evner, Villie eller Helbred, kort 
sagt Egenskaber, hvis Tilstedeværelse man, saa vidt 
muligt, bør sikre sig hos de unge Mennesker, man vil 
antage som Lærlinge i sin Bedrift“ (jfr. Skrivelse af 
16. Februar 1907 fra den danske Handelsstands Fæl
lesrepræsentation).

De Forældre, der ønsker at give deres Børn en 
Afslutning paa deres Skolegang, som giver samme Ret
tigheder som den gamle Præliminæreksamen, kan, efter 
at Børnene har taget Mellemskoleeksamen, lade dem 
fortsætte i Realklassen, hvor de efter et Aars Arbejde 
tager Realeksamen.

Mellemskoleeksamen er en nødvendig Forudsæt
ning for Optagelse i Realklassen, men giver ikke 
Ret til Opflytning, hvis Skolen mener, at vedkom
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mende Elev mangler de nødvendige Forudsætninger 
for fortsat Undervisning.

Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i 
saadanne Stillinger under Finansministeriet — derunder 
Toldvæsenet — Statsbanerne, Telegrafvæsenet og Post
væsenet, som hidtil har været betinget af almindelig 
Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), hvorved 
dog bemærkes, at det vil blive krævet, at Eksamen 
skal være taget med praktisk Regning, for at vedkom
mende kan opnaa Ansættelse i de heromhandlede Stil
linger under Statsbanerne, Telegrafvæsenet og Post
væsenet.

. Endvidere giver Realeksamen Ret til at indstille 
sig til juridisk Eksamen for ustuderede og bestaaet 
med alle 3 Sprog og alle 3 matematiske Discipliner til 
at indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt. Ligeledes giver denne Eksamen, bestaaet 
med 3 Sprog, praktisk Regning og Matematik og med 
Tillægsprøve i Latin, Adgang til at indstille sig til den 
farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde 
sig paa Tandlægeskolen.

Ved Mellemskoleksamen og Realeksamen anvendes de 
samme Karakterer som ved Pigeskoleeksamen og Studentereksamen.

Disse vil ifølge kgl. Anordning af 28. Novbr. 1911 fremtidig 
blive givet efter følgende Regler:

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved et af Tallene 6, 5, 
4, 3, 2. — Som Eksamenskarakter kan tillige gives-0.

Ved 2 betegnes den meget ringe, ved 3 den ringe, ved 4 
den jevnt gode, ved 5 den gode og ved 6 den meget gode (flinke 
Elevers bedste) Præstation.

Der gives 2 Arter Karakterer.
Eksamenskarakterer er de Karakterer, der af hver af 

de to Bedømmere gives for hver enkelt samlet Eksamenspræsta
tion för sig, enten den saa er skriftlig eller mundtlig, samt de 
Karakterer, der gives for de ved Eksamen til Bedømmelse frem
lagte, paa Skolen udførte Arbejder.

i De to Bedømmeres Karakter lægges for hvert Fags Ved
kommende- sammen, og Resultatet divideres med 2, derved frem
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kommer en samlet Eksamenskarakter (fremkommer der ved denne 
Udregning en Brøk, forhøjes Resultatet til det nærmest ovenfor 
liggende Tal, hvis Censor har givet den højeste Karakter, hvor
imod Brøken bortkastes, hvis Censor har givet den laveste Ka
rakter). Som Gennemsnitsresultat af de to Bedømmeres forskel
lige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

Aarskarakteren. I alle Fag — undtagen de skriftlige - 
samt for Orden med skriftlige Arbejder gives der af Faglæreren 
hver enkelt Elev i Skoleaarets Løb 3 Terminskarakterer. Ved de 
Karakterer der gives efter de to første Afsnit af Skoleaaret, ud
trykker Læreren sin foreløbige Dom over Elevens . Standpunkt. 
Den sidste af de 3 Karakterer kaldes Aarskarakteren; denne 
gives under Hensyntagen til de to tidligere givne Terminskarak
terer ved Undervisningens Slutning og udtrykker Lærerens ende
lige Dom over Elevens Standpunkt.

Paa Eksamensbeviset opføres Aarskaraktererne og de sam
lede Eksamenskarakterer samt de af Censor givne Karakterer for 
de til Bedømmelsen fremlagte paa Skolen udførte Arbejder. Der 
udregnes ikke af Aarskarakteren og Eksamenskarakteren nogen 
samlet Karakter for hvert enkelt Fag.

Ved Bestemmelsen af det samlede Eksamensresultat med
regnes alle de Karakterer, der opføres paa Eksamensbeviset, for 
saa vidt de er givet i et Fag, der i Henhold til Eksamensbestem
melserne skal tages i Betragtning ved Udregning af Resultatet.

Ved Udregning af Eksamensresultatet skal følgende Karak
terer multipliceres med 2 og regnes for 2 Karakterer:
1) Karakteren for en skriftlig Eksamenspræstation.
2) Aarskarakteren i ethvert af de Fag, hvor mundtlig Eksamen 

bortfalder for samtlige Eksaminander.
3) Aarskarakteren for Gymnastik.
4) Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder.

Det udregnede Gennemsnitstal indføres i Eksamensprotokol
len og paa Eksamensbeviset.

Til at bestaa Eksamen kræves som Gennemsnitsværdi 3,5; 
dog saaledes, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar 
hun som samlet Eksamenskarakter har faaet 0 eller 1 i skriftlig 
Dansk eller i to af de andre — skriftlige eller mundtlige — Fag.

I Skoleaaret 1917—18
var der i Realklassen 17 Elever, i 4. Mellemskolekl. 
24; alle disse Elever indstilledes henholdsvis til Real- 
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eksamen og Mellemskoleeksamen og bestod. Til at 
bestaa Eksamen kræves i begge Tilfælde som Gennem
snitskarakter 3,50.

Realeksamen 1918.
Den skriftlige Eksamen afholdtes den 4de og 6te 

Marts; den mundtlige fra 8nde til 25nde Marts.
Elisabeth Bryde, Datter af Grosserer B., 4,89 P. 
Esther Christensen,

Datter af Malermester C., 5,oo -
Agnes Gram, Datter af Repræsentant G., 5,se -
Gundhild Hansen,

Datter af Mejeriejer H., 4,90 -
Magna Jensen, Datter af Boghandler J., 5,40 -
Margrethe Knudsen,

Datter af Bogholder K., 5,70 -
Else Ko fo ed, Datter af Repræsentant K., 4,95. -
Gerda Larsen, Datter af Kustode L., 6,oo -
Gudrun Larsen,

Datter af Ekviperingshandler L., 5,05 -
Addy Petersen, Datter af Postbud P., 5,.30 -
Valborg Petersen,

Datter af Bagermester P., 5,83 -
Ellen Ri ise. Datter af Gartner R., 5,so -
Ellen Roepke, Datter af Læge R., 4,39 -
Esther Roepke, Datter af Læge R. 4,05 -
Else Smidt, Datter af Toldfuldmægtig S., 5,22 -
Kathy Styrmer, Datter af Afdelingschef S., 5,11 - 
Elna Thomsen, Datter af afd. Assistent T., 5,25 -

Beskikkede Censorer var:
Skolebestyrerinde, Frk. M. Jørgensen, cand. mag.

Edm. Andersen, Dr. phil. Helms, Rektor Neersø og 
Lærerinde Frk. Weile.

Desuden viste eks. Faglærerinde Frk. H. Gad, 
eks. Faglær^rinde Frk. P. Graeffe, Fru cand- mag.
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Hertel og Hr. Viceinspektør Kirchheiner Skolen den 
Velvilje at deltage i Censuren.

Mellemskoleeksamen 1918.
Den skriftlige Del afholdtes fra 4de til 7ende Marts; 

den mundtlige fra 9. Marts til 22. Marts. — 17 Elever 
gik, efter endt Mellemskoleeksamen, over i Realklas
sen og indstilles i Aar til Realeksamen. — Følgende 
7 Elever forlod efter endt Eksamen Skolen: Ebba 
Christiansen, Datter af Grosserer C., Ebba Eilersen, 
Plejedatter af Fuldmægtig Salomon, Gerda Hansen, 
Datter af Veksellerer H., Else Hartvig, Datter af Fabri
kant H., Ellen Heide, Datter af Grosserer H., Sarah 
Kielberg, Datter af Telegrafist K., og Esther Suhr, 
Datter af Ur- og Instrumentmager S.

Som beskikkede Censorer mødte: Skolebestyrer
inde, Frk. M. Jørgensen, Skolebestyrerinde, Frk. Juhl, 
Lærerinde Frk. C. Jørgensen og Lærerinde Frk. Wejle.

Desuden viste eks. Faglærerinde Frk. Ankjær, Hr. 
Skolebestyrer Birch, Fru Dines Hansen, fhv. For
standerinde Frk. K. Lønborg, Inspektrice Frk. A. 
Smith, Fru K. Teilmann og eks. Faglærerinde Frk. E. 
Tofte Skolen den Velvilje at deltage i Censuren.

Aarsprøven fandt Sted den 23., 25. og 26. 
Marts. Den 25. sluttedes Skoleaaret for Forskolens 
Vedkommende; den 26. for de øvrige Klasser.

Det forløbne Skoleaar 1918—19.

Skolens Lærere og Lærerinder.
Frk. K. Andersen (1891) Dansk, Historie.
Frk. E. Ammitzbøl, eks. Lærerinde (1917) Fysik, Reg

ning, Mathematik, Naturhistorie.
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Frk. Anna Barfod, Bestyrerinde (1903) Religion,
Geografi.

Frk. C. Betzer (1917) Geografi.
Frk. C. Borries (1909) Sang.
Frk. J. Buntzen (1904) Regning, Geografi, Naturhistorie.
Frk. M. Bülow (1905) Religion, Haandarbejde, Teg

ning.
Frk. V. Fratz, kgl. Translatrice (1914) Tysk.
Hr. cand. phil. Harrild (1912) Bogføring.
Frk. J. Hauberg, eks. Faglærerinde (1917) Dansk,

Engelsk.
Frk. E. Hellmers (1907) Haandarbejde, Religion.
Frk. A. K. Jensen (1912) Dansk, Historie, Engelsk, 

Skrivning.
Frk. J. Johnsen, eks. Lærerinde (1913) Religion, Dansk, 

Skrivning.
Frk. M. Lange, eks. Faglærerinde (1916) Dansk, Tysk, 

Historie, Geografi.
Frk. D. Lindberg (1916) Sang.
Fru O. Lessom, eks. Tegnelærerinde (1911) Tegning.
Fru H. Lindegaard-Petersen (1912) Skrivning, Fransk. 
Frk. A. Lund, eks. Lærerinde (1918) Naturhistorie,

Geografi, Religion, Gymnastik, Haandarbejde. 
Frk. E. Meding, eks. Faglærerinde (1918) Engelsk. 
Frk. K. Meyer, eks. Lærerinde (1916) „1ste Klasse“,

Haandarbejde, Naturhistorie, Religion.
Frk. R. Mølgaard, eks. Gymnastiklærerinde (1911)

Gymnastik.
Frk. H. Ohrm (1905) Regning, Engelsk.
Frk. O. Petersen, eks. Faglærerinde (1909) „1ste Klasse“,

Tysk, Historie.
Pastor Rosendal (1909) Religion.
Frk. H. Starapolski, eks. Lærerinde og Faglærerinde

(1910) Fysik, Regning og Matematik.
Frk. J. Wulff, (1911) Dansk Historie.
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Skoleaaret begyndte den 9ende April.
Mandag den 15de April, Kl. 8 Aften, afholdtes et 

Forældremøde, som ved forrige Skoleaars Afslutning 
var indvarslet, og hvortil fornyet Indbydelse senere 
udgik til hvert enkelt Hjem. Ministeriets Forslag om 
mulig Omlæggelse af Ferierne drøftedes, og Forældre- 
udvalget suppleredes. Det kom til at bestaa af: Hr. 
Direktør Dorf-Petersen; Fru Professorinde Bro-Lar- 
sen, Hr. Driftsbestyrer Lumholdt, Hr. Direktør Nissen 
og Fru Overretssagfører Nyholm. Derefter forhand
ledes om Skolens Stilling til den nye Skolelov af 20. 
Marts 1918. Der blev gjort Rede for Hovedindholdet 
af denne Lov, de Goder, den bød Skolerne og Hjem
mene; til sidst pegedes paa det Tilbud om forøget 
Statstilskud, der gennem Lovens § 8 var gjort de 
private eksamensberettigede Skoler, der ønskede ved
blivende at bestaa som private Skoler. At ogsaa 
denne Skoles Leder og faste Lærerpersonale af Kær
lighed til den private Skole allerede ved Juletid 1917 
i Fællesskab havde indgivet Ansøgning til Regering og 
Rigsdag om Tilskud til fortsat privat Virksomhed, var 
Forsamlingen bekendt; men Forældrene opfordredes 
nu, da den endelige og vanskelige Afgørelse angaaende 
Skolens Fremtid snart skulde træffes, til — saafremt 
de selv havde taget Standpunkt til Spørgsmaalet: pri
vat Skole eller offentlig Skole — at udtale sig desan- 
gaaende for derved muligvis at bidrage til, at den bedste 
Løsning af dette vigtige Spørgsmaal maatte naas. Der 
viste sig i Forældrekredsen — med al velvillig An
erkendelse af den private Skoles Fortjenester — 
dog afgjort Stemning for den kommunale Skole, som 
man ansaa for Fremtidens Skole. Dette førte Skolens 
Bestyrerinde ind i Forhandlinger, der Mandag d. 13. 
Maj fandt sin Afgørelse i den Bestemmelse at Frede
riksberg Kommune fra 1. Aug. 1918 overtog 
Anna Barfods Skoles Mellemskole og Real- 
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klasse, saaledes at Skolen sammen med de andre 
overtagne Skoler i det første Aar blev undergivet fæl- 
les Drift af Stat og Kommune under Ledelse af et 
Administrationsudvalg.

Mandag den 29. April glædede fhv. Overbestyrer- 
inde Frk. H. Skram os ved Kl. 12'/2 at holde et 
Foredrag for Skolens ældste Klasser (2. Mellem-Realkl.) 
om Carl Ploug.

Den 7. Maj havde vi Besøg af fhv. Seminariefor- 
standerinde Frk. C. Lund, som fornøjede Eleverne 
(5. Kl.-Realkl.) ved at fortælle om J. C. Hostrup i 
Anledning af Digterens nær forestaaende hundredaars 
Fødselsdag. Vi sang flere af Hostrups Sange og en 
af Frk. Lund forfattet Sang om Hostrup.

Den 17. Maj, sidste Skoledag før Pinseferien, 
havde vi atter den Glæde at se Frk. H. Skram, som 
for de mindre Elever (4. Kl.-3. M.) fortalte en Epi
sode af Sveriges Historie.

I Sommertiden er Morgenandagten, naar Vejret 
tillod det, som sædvanlig afholdt paa Legepladsen.

Gud ske Tak og Lov!
vi saa dejlig sov“ — 

saadan sang vi ofte i vor Skole; 
her vi mangen Gang 
stod med Bøn og Sang 
vendt mod ham, som styrer alle Sole.
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Den 6. Juli Kl, 12V2 samledes vi paa Legepladsen 
til Afslutning før Sommerferien. Pastor Rosendal 
talte, og vi sang: „Gak ud min Sjæl, betragt med 
Flid . .

Det var for Mellemskolen og Realklassens Vedkom
mende den sidste Skoledag i den private Skole. 
Skolen havde da 405 Elever, nemlig 239 i Forskolen, 
149 i Mellemskolen, 17 i Realklassen.



fÆnna forfods Skole.
^JuU 1918.

\ Tejen bliver aldria lang
* for den sluttede Flok.



rxanmark, uden Læ af Bjerge, 
vi vil dig vogte og værge.

I. C. H.
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Paa Grund af Influenzaepidemien forlængedes 
Sommerferien til den 2. Septbr.

Den 12. Septbr. høstede vi Pærer paa „1. Kl.s 
Pæretræ“; selv om der ikke var saa mange som i 
Fjor, fik vi dog en dejlig Mængde, som vi senere 
havde megen Glæde af at uddele.

Konfirmationen i 4. Mellem, var i Aar fordelt 
paa 3 Søndage: Den 29. Septbr., 6. Oktbr. og 13. 
Oktbr.; vi havde ialt 26 Konfirmander; de fleste, 
nemlig 18 Elever, blev konfirmeret den 29. Septbr.

Da Influenzaepidemien i Begyndelsen af Oktober 
stadig greb om sig og antog en mere ondartet Karak
ter, besluttede Ministeriet efter Forhandling med Sund
hedsstyrelsen,. at de af det offentlige overtagne Skoler 
skulde holdes lukkede fra 12. til 20. Oktbr. Senere 
forlængedes Tiden. (Den 11. Oktbr. var 61 af Sko- 
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lens Elever fraværende, ca. 20 paa Gr. af Influenza). 
Først 14. Novbr. fik vi af Amtslægen Tilladelse til at 
begynde Undervisningen i enkelte Klasser; fra den 
22. Novbr. undervistes atter som sædvanlig alle Sko
lens Klasser. Eleverne fik, da Skolen lukkede, Be
sked om, hvad der skulde læses i den første Uge; 
den 26. Oktbr. sendtes der fra Skolen trykt Medde
lelse til alle Elever (fra 3. Eorskolekl.) angaaende det 
Hjemmearbejde, som maatte gøres i denne Tid; en 
ugentlig Afleveringsdag for skriftlige Arbejder fastsattes; 
hver Klasse fik en Læseplan for hver af de følgende 
4 Uger. Undervisningstiden er i de fleste Klasser 
paa Gr. af de nævnte Forhold i indeværende Skoleaar 
blevet forkortet med ca. 7 Uger; for at bøde lidt 
herpaa faar 4. Mellem- og Realkl. i Aar først Eksamen 
i April i Stedet for som sædvanlig i Marts.

Til Mandag den 16. Decbr. havde Realkl. og 4. 
Mellem, ordnet en stor, smuk Udstilling af Gaver til 
sønderjydske Børn, som Skolens Elever havde bragt. 
Udstillingen bar Præg af megen Opfindsomhed og 
kærlig Omhu og Flid; den var rig paa Afveksling — 
kun ikke i Farver! Alt var rødt og hvidt. — At alle 
disseTing og deTanker, der laa bag ved, har vakt megen 
Glæde hos Modtagerne, har vi siden haft mange Be
viser paa.

Lørdag den 21. Decbr. fejredes om Eftermiddagen 
Skolens Julefest ved en Fremvisning af Lysbilleder fra 
Sønderjylland; Sange blev sunget i Tilknytning dertil. 
Til Slut vistes Billeder fra Jesu Barndom. Eleverne 
var delte i to Hold, yngste Hold (1.—4. Kl.) Kl. 5, 
ældste Hold Kl. 6*/2; en Del af Forældrene tog Del 
i Festen.

Natten mellem 30. og 31. December døde en af 
vore Elever i 4de Mellemsk., Valborg Krager, efter 10 
Dages Sygdom af Lungebetændelse; baade Lærerinder 
og Kammerater tog hjertelig Del i Forældrenes store 
Sorg over deres eneste Barns Bortgang.
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Sammenkomst for' de gamle Elever, der er ud- 
gaaet äf Skolens afsluttende Klasser, kunde i Aar ikke 
som sSedvanlig finde Sted i November; vi samledes i 
Stedet for Mandag den 13. Januar 1919 Kl. 7*/2. Fru 
Skrumsäger-Madsens Foredrag Om Sønderjylland vil 
sent glemmes af de Unge.

Paa Grund af de vanskelige Trafikforhold har Frk. 
Buntzen saa godt som ikke kunnet foretage botaniske 
Ekskursioner med Eleverne i Aar; vi har maattet nøjes 
med, hvad der kan-ses i Naturfagstuen; men dermed 
er man heller ikke daarlig tjent.

Ja, ta! nu sandt om smaat og stort 
og jævnt om alt det hoje;

thi godt er alt, hvad Gud har gjort, 
og klart er Barnets Øje.

Lørdag den 25. Jan. hørte 3. Mellemkl. med Frk. 
Ohrm i Kvindelig Læseforening et engelsk Foredrag 
af Miss Daisy Lissant, ledsaget af Lysbilleder fra 
London.

Torsdag den 6. Februar inspiceredes Gymnastik
ken af Gymnastikinspektrice Frk. K. A. Præstgaard.

5te Klasses Oprykningsprøve til Mellemskolen af
holdtes i Aar den 17. Febr. (skriftlig) og 26. Febr. 
(mundtlig). — 29 Elever bestod Prøven.
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Gymnastikopvisning fandt Sted den 24. og 25. 
Februar for alle Skolens Klasser.

Ugens Afslutning. Hver Lørdag Kl. 1,50 har Pa
stor Rosendahl gennemgaaet Søndagens Evangelium for 
Realklassen, Mellemskolen, 5te Klasse og deres Lærer
inder.

Forsømmelser. Der har i Kalenderaaret 1918 kun 
været 199 Undervisningsdage; af disse er af alle Sko
lens Elever desuden ialt forsømt -7277 hele Dage og 
1433 enkelte Timer, hvilket for de enkelte Dages' Ved
kommende svarer til gennemsnitlig 18 Dage pr. Elev. 
(I 1917 forsømtes af 232 Skoledage 5568 Dage; 15 
Dage pr. Elev).

Kun 25 Elever har slet ikke forsømt nogen Dag 
eller Time, nemlig: Margrethe Faber (R), Camilla 
Thielemann, Agnethe Sick (3die Aår), Ebba Hansen 
(3die Aar), Gerda Thamsen (4. M.), Kaja Olufsen-Hansen, 
Edith Petersen (3. M.), Karen Mogensen, Inger Wey- 
wadt (2. M.), Else Würtz (I.M.Ø.), Else Senius, Aase 
Ludvigsen, Margrethe Højbjerg, Gertrud Arnesen, Ellen 
Andreasen (LM. V.), Anna Jørgensen, Agnethe Wen
del (5te Kl.), Gerda Jespersen, Harriet Jørgensen, 
Agnethe Møller, Kirsten Vendel (4. Kl.), Kamma Søren
sen (3. Kl.), Gerda Iversen, Inger Møller, Willia Peter
sen (2. KL).

Elevantal. Skolen havde Januar 1918: 388 Ele
ver, Juli 1918: 405, December 1918: 406 Elever.

Skolens Samlinger.
Til den naturhistoriske Samling har vi i Aar med 

Tak modtaget følgende Gaver:
Frk. Andersen: Udstoppet Tudseøgle.
Ruth Sørensen: — Egern.
Else Marie Krohn: — Nøddekrige.
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Aase Kristensen: Solsortrede.
Edith Akselsen: Koral (Venusvifte)

Til Bogsamlingen har endvidere Hertha Koefod 
givet 6 Bøger, Alexia Kondrup 3 Bøger, Edith Munck 
1 Bog.

Skolens Elev-Bogsamling.
Bogsamlingen, som oprettedes i September 1915 

(aabnedes 6/9 1915), tæller nu 356 Bind. - Af disseer 
10 Bind i 1918 modtaget som Gave (se ovenfor). 1 

Juli Maaned 1917 oprettedes en lille Haandbogsamling, 
hvortil 90 Bind af ovennævnte Antal overflyttedes.

Bogsamlingen bestyres af Lærerinde Frk. Ohrm 
og staar til fri Afbenyttelse for alle Eleverne i Mellem
skolen og Realklassen, naturligvis under den Forudsæt
ning, at enhver laant Bog behandles med særdeles stor 
Omhu. Formaalet er at give Eleverne let Adgang til 
god Fritidslæsning og være dem behjælpelig med Valg 
af Bøger til dette Brug.

Hver Klasse har hver 14de Dag sin bestemte 
Byttedag. 1 Tidsrummet Februar 1918 — Februar 1919 
har der været 947 Udlaan fordelt paa 98 af de om
talte Klassers Elever.

Haandbogsamlingen staar til fri Benyttelse af alle 
Skolens Lærerinder og større Elever, der naar som 
helst selv kan tage den Bog, de ønsker, i det Skab, 
hvor Haandbogsamlingen findes. Man lægger paa Bo
gens Plads en Seddel med sit Navn.



Det kommende Skoleaar 1919—20.

Følgende Læseplan vil omtrent blive fulgt: 

lste Klasse.
Religion. Udvalgte Fortællinger af det gamle Testa

mente indtil Moses. Juleevangeliet, Jesu Barndom. 
Nogle bibelske Smaasange, enkelte Salmevers.

Dansk. Forberedende Læseøvelser efter M. Lønborg- 
Jensens Billedtavler og Bogstavbrikker; senere 
benyttes „Min første Bog“ til daglig Læseøvelse 
paa Skolen. Til Læseøvelserne knyttes Skrive
øvelser.

Iagttag el sesundervisning slutter sig dels til Bil- 
ledtavlernes og Bogens Stof, dels til Aarstiderne: 
Spiring, Løvspring, Planternes Vækst, Trækfuglene, 
Arbejde i Have og Mark. Skov og Mose, Arbej
det hjemme i Huset, Brændsel. Lidt almindelig 
Sundhedslære; Retning, Form, Farve.

Regning. Tælling ved Hjælp af Kugleapparat, Brikker 
og lign. Tallæsning og Talskrivning indtil 100, 
alle 4 Regningsarter med Tallene indtil 20, mest 
Hovedregning.

2den Klasse.
Religion. Det gamle Testamentes Historie til Dom

merne. Nogle af Jesu Undergerninger, Jule- og 
Paaskeevangeliet (alt mundtligt). Bibelske Sange 
og Salmer i Tilknytning til det læste.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Kendskab til 
Navneord, Udsagnsord og Tillægsord indøves, 3 
Stile ugentlig.
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Historie*).  Der fortælles om Nordens Guder og 
Sagnkonger og de vigtigste Begivenheder af Dan
marks Historie til Knud den Stores Død.

* Al Undervisning i disse Fag støttes Skolen igennem ved 
Brug af Kort, Billeder, Skolens Samlinger o. s. v.

Geografi*).  Der forsøges en grundlæggende Under
visning i Geografi. Danmark gennemgaas i Hoved
trækkene med Støtte af E.Jahns „EuropasGeografi“.

Naturhistorie*).  Bondegaard, Landsby, Husdyrene, 
Kornsorterne, Møllen, Smør, Ler.

Regning. De fire Regningsarter, nærmest kun med 
2-cifrede Tal.

3die Klasse.
Religion. Det gamle Testamentes Historie fra Dom

merne, ud. Ved Jule-og Paasketid: Juleevangeliet, 
Jesu Barndom: Lidt af Jesu Lidelseshistorie, Op
standelsen (alt mundtligt). — Bibelske Sange og 
Salmer i Tilknytning til det læste.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Navneord, Ud
sagnsord og Tillægsord bøjes. 3 Stile ugentlig. 
Senere begyndes med lette Hjemmestile (Afskrift). 

Historie. Fortælling af Danmarkshistorien fortsættes 
med Støtte af Nik. M. Helms: „Danmarkshistorie 
fortalt for Børn“ til Reformationstiden.

Geografi. Efter E.Jahns „Europas Geografi“: Norge, 
Sverrig, Rusland, de britiske Øer, Holland, Bel
gien, Tyskland.

Naturhistorie. Skovens Dyr, Skovens Træer, deres 
Blade og Frugter, de almindeligste Skovblomster. 

Regning. De 4 Regningsarter med ubenævnte Tal.

4de Klasse.
Religion. Efter B. Hahns lille Bibelhistorie læses af 

ny Testamente forfra til Lignelsen om den gældbund- 
ne Tjener. Samtidig gennemgaas nogle af Forjættel
serne og Fadervor. Af det gamle Testamentes Hi
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storie læses fra Skabelsesberetningen til David. 
Samtale om 1ste og 2det Trosled.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling. Indøvelse af 
Sætningens Hovedled, Henvisningsordene og Tegn
sætning. . En Genfortælling og en Diktatstil ugentlig. 
Smaa Hjemmestile.

Historie. Fortælling af Danmarkshistorien fortsæt
tes med Støtte af Nik. M. Helms: „Danmarks
historie fortalt for Børn“ — til Kristian den 7ende. 
I Tilknytning dertil læses, læres, synges historiske 
Sange.

Geografi. Efter E. Jahn: „Europas Geografi“ læses 
Frankrig, Schweiz, Tyskland,Østrig-Ungarn, Italien, 
den pyrenæiske Halvø, Balkanhalvøen; kort Gen
nemgang af Afrika.

Naturhistorie. Efter T. Bangs: „Dyrenes Natur
historie“ læses et Udvalg af Pattedyrene samt 
Fuglene. Lidt Plantelære.

Regning. Indøvelse af de i dansk Handel almindelig 
brugte Benævnelser og deres Anvendelse i Opgaver 
i de fire Regningsarter. Den store Tabel.

5te Klasse.
Religion. Efter B. Hahns lille Bibelhistorie læses af 

n. Testm. fra Lignelsen om den gældbundne Tjener 
og ud til Aposteltiden. Af det gamle Testm. fra 
David ud til Tiden efter Landflygtigheden. Salmer 
i Tilknytning til Festerne og det læste.

Dansk. E. Kellers Læsebog V benyttes til Oplæs
ning og Analyse — Bindeordene. En Diktatstil 
ugentlig og en Genfortælling hver anden Uge. En 
Hjem mestil hver 14de Dag.

Historie. Af Nik. M. Helms: „Danmarkshistorie 
fortalt for Børn“ læses fra Christian den 7ende 
— ud. Et Udvalg af de græske Myter gennemgaas 
mundtlig.
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Geografi. Efter E. Jahn: „Europas Geografi“ repe
teres Danmark, Norge og Sverige; Europaskortet 
repeteres i Hovedtrækkene; Verdensdelenes og 
Verdenshavenes Beliggenhed læres efter Globus 
og Verdenskort. Efter E. Jahn: „De fremmede 
Verdensdele“ læses Asien og Afrika.

Naturhistorie. Efter V. Balslev: „Naturhistorie for 
Forskolen“, Krybdyr, Padder og Fisk; enkelte 
Typer af de lavere Dyreformer. Husdyrene repe
teres. — Botanik: En grundlæggende Undervis
ning i Botanik efter V. Balslev og K. Simonsen 
I. Vore vigtigste Nytteplanter.

Regning. Forholdsregning. Addition og Subtraktion 
med Brøk. Brøkers Multiplikation og Division 
med hele Tal. Decimalbrøk.

Engelsk. Der fortsættes efter Jespersen og Sarauws 
Begynderbog I.
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lste Mellemskoleklasse.
Religion.- Efter „Bibelbog for Skole og Hjem“: 

1ste Mosebog fra Kap. 12 — ud: Patriarkerne; 
1ste og 2den Samuelsbog: Samuel, Saul og David.

Udtog af det nye Testm. (Jesu Liv: forfra til 
Lignelserne, Mark. 4 og Matth. 13) — 1ste Trosled. 

Dansk. Agerskov og Rørdams Læsebog I benyttestil 
Oplæsning og Analyse. Efter Bæks: „Danske 
Digtere“ gennemgaas: Oldtiden; Ingemann, Chr. 
Winther, Poul M. Møller, Hostrup. Udenfor 
Læsebogen gennemgaas: „Hjortens Flugt“, nogle 
„Træsnit“, „Eventyr paa Fodrejsen“, „Ingemans 
Levnedsbog“, Fritjofs og Njals Saga fortælles. 
Sætningsdeling og Kendskab til de forskellige Bi
sætninger og Sætningsled indøves; Udsagnsordet. 
En Diktatstil eller Genfortælling ugentlig. En 
Hjemmestil hver 14de Dag.

Historie. Efter Ludvig Schmidt: „Verdenshistorie 
for Mellemskolen“ I. Oldtiden og den første Del 
af Middelalderen.

Geografi: Danmark (mundtlig). Efter C. C. Christen
sen I: Rusland, Tyskland, Holland, Belgien og de 
britiske Øer.
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Naturhistorie. Efter V. Balslev og P. Andersen I: 
Pattedyr og Fugle, indtil Duen. Plantelære efter 
V. Balslev og K. Simonsen I. og II.

Naturlære. Sundorphs Fysik for Mellemskolen I: 
forfra til S. 17 og fra S. 26—S. 34.

Regning. Brøkers Multiplikation og Division. Deci
malbrøker samt Forholdsregning.

Engelsk. Chambers’s Expressive Readers I; elemen
tære Regler af Formlæren, Substantivernes Bøj
ningsform gennemgaas. Nogle skriftlige Øvelser 
paa Skolen.

2den Mellemskoleklasse.
Religion. Efter Bibelbog forSkole og Hjem: Udtog 

af de 4 Evangelier. Jesu Liv fortsat, indtil Be
spisningen af de 5000. Udtog af Kongernes Bø
ger og Profeterne. 2det Trosled.

Dansk. Kellers Læsebog VII. Agerskov og Rørdams 
Læsebog benyttes til Oplæsning og Analyse. Efter 
Bæks „Danske Digtere“ gennemgaas i Tilknytning 
til Bogens Stof: Folkeviser. Ewald, Wessel, Bagge- 
sen, Oehlenschläger, den Heibergske Kreds, H. C. 
Andersen, Blicher. Udenfor Læsebogen gennemgaas 
nogle af de nævnte Forfatteres Værker. — En Stil 
ugentlig paa Skolen; 2 Hjemmestile om Maaneden.

Historie. Efter Ludvig Schmidt: „Verdenshistorie 
for Mellemskolen“ I. Middelalderen ud til Tiden 
omkring 1500.

Geografi. Efter C. C. Christensen I: Lidt af den 
almindelige Geografi: Frankrig, Alperne, Schweiz, 
Østrig-Ungarn og Sydeuropa.

Naturhistorie. Efter V. Balslev og Andersen 1 læses 
Fuglene (Rovfugle og Spurvefugle undt.), Krybdyr, 
Padder og Fisk. Plantelære efter V. Balslev og 
K. Simonsen II og III; desuden foretages Plante- 
bestemmelser efter Flora.
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Naturlære.- Efter Sundorphs Fysik for Mellemskolen 
I læses fra S. 34 til S. 68. Sundorphs Kemi til 
S. 23.

Regning. Forholdsregning med Brøk, omvendt og 
: sammensat Forhold, Delingsregning, lidt Procent

regning. Beregning af simple Arealer.
Matematik. Foldbergs Geometri, forfra c. 40 S.
Engelsk. Chambers's Expressive Reader 11. Skrift-

■ lige Øvelser paa Skolen. Mundtlig Indøvelse af 
.Grammatik: Adjektiver, Adverbier, Pronominer, 
Verber.

Tysk. Reincke: „Tysk Begynderbog for Mellem
skolen“ læses c. 70 Sider. Af Kapers Stiløvelse 
læses c. 15 Stk.; den tilsvarende Grammatik. Skrift
lige Øvelser paa Skolen.

3die Mellemskoleklasse.
Religion. Efter „Bibelbog for Skole og Hjem“ læses: 

Apostlenes Gerninger. — Tredie Trosled.
Dansk. Agerskov og Rørdams Læsebog benyttes til 

Oplæsning og Analyse, Sproglære efter Byskovs 
Grammatik. Efter Bæks: „Danske Digtere“: Hol
berg, Stub, Goldschmidt, Kaalund, Richardt, Ploug, 
Drachmann. Udenfor Læsebogen læses nogle 
af de nævnte Forfatteres Værker. Ca. 20 Sider 
Svensk. En Del Stile paa Skolen, 2 Hjemmestile 
om Maaneden.

Historie. Efter Ludvig Schmidt: Verdenshistorie for 
Mellemskolen II. Fra Luther og Reformationen 
til den franske Revolution. Desuden Oversigter 
over de vigtigste Begivenheder af de to foregaa- 
ende Aars Pensum.

Geografi. Efter C. C. Christensen II: Afrika, Asien, 
Australien — Den almindelige Geografi.

Naturhistorie. Efter V. Balslev og P. Andersen 
II: Insekter, Edderkopper, Tusindben, Krebs og 
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Orme. Botanik efter V. Balslev og K. Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen III. Plantebestemmelser 
efter Flora. Simonsens organiske Kemi gennem
gaas.

Naturlære: Efter Sundorphs Fysik for Mellemskolen 
I fra S. 17—25 og S. 68—ud. Sundorphs Fysik 
Il forfra til S. 18 Sundorphs Kemi: S. 23—36, 
Bogen ud.

Regning. Omvendt og sammensat Forholdsregning, 
Delings-, Procent- og Rentesregning; fremmed 
Mønt, Arealer.

Matematik: Foldbergs Geometri fra S. 40—65. Fold- 
bergs Aritmetik forfra til Rod. (S. 47).

Engelsk. Udvalgte Stykker af Jespersens engelske 
Læsestykker (ca. 50 S.), Verberne, deres Former 
og Brug, uregelmæssige Verber; Skriftlige Øvelser 
hjemme og paa Skolen.

Tysk. Af Reinckes Læsebog for Mellemskolen læses 
ca. 70 Sider. Af Reinckes Begynderbog benyttes 
den resterende Del til Ekstemporal. Ca. 20 Stk. 
af Kapers Stiløvelser læres. Stil hver 14de Dag 
paa Skolen.

4de Mellemskoleklasse.
I Aar er læst:

Religion: Efter „Bibelbog for Skole og Hjem“ ud
valgte Stykker af Evangelierne.

Dansk. Efter Oluf Langes Læsestykker for IV M. 
er læst S. 21-24, S. 40—54, S. 100—102, S. 
125—133, S. 171 178. Udenfor Læsebogen:
Chr. Winther: En Aftenscene. St. St. Blicher: 
Røverstuen. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. 
Svensk. Efter P. Christensens Læsebog, S. 3—9, 
S. 11 — 13, S. 14—17, S. 18—26, S. 75—79, S. 
89—90.
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Historie. Efter Ludvig Schmidt: „Verdenshistorie 
For Mellemskolen“ II. Den franske Revolution og 
den nyeste Tid.

Geografi: Efter C. C. Christensen II. Danmark ud
førligt. Norge, Sverige og Amerika.

Naturhistorie. Efter V. Balslev og P. Andersen 
11: Snegle, Muslinger, Blæksprutter, Polypdyr osv. 
Mennesket. — Botanik efter V. Balslev og K. 
Simonsen IV.

Naturlære. Sundorphs Fysik for Mellemskolen 11. 
Sundorphs Kemi for Mellemskolen: Syrer, Salte 
og Baser.

Regning. Procentregning, Veksler, Aktier og Obli
gationer, Kvadratrod, Ligninger, Udmaaling af 
Flader og Legemer, blandede Opgaver i alle Reg
ningsarter.

Matematik. Efter Foldbergs Aritmetik fra Rodstør
relser og Bogen ud; Foldbergs Geometri fra S. 
65 og ud

Engelsk. Af Otto Jespersens engelske Læsestykker 
med Øvelser er læst: S. 49—56, S. 66—78, S. 
79—82, S. 99—113, S. 160—179. Kursorisk 
er læst ca. 30 Sider af Hugh Conway: Called 
Back.

Tysk. Af Reinckes „Tysk Læsebog for Mellemsko
len“ er læst S. 122—133, S. 144—181. Kursorisk 
er læst S. 133 144, S. 187—213, S. .219—230; 
H. Reinckes Grammatik er gennemgaaet.

Realklassen.
I Aar er læst:

Religion. Kirkehistorie (mundtlig). Udvalgte Stykker 
af Evangelierne.

Dansk. Paludan Møller: Abels Død. Paul Møller: 
En dansk Students Eventyr. Oehlenschläger: St. 
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Hansaften-Spil. Hertz: Kong René’s Datter. Hol
berg: Den pantsatte Bondedreng. Desuden er 
en Del Værker læst for Eleverne.

Litteraturhistorie efter Bæk: Danske Digtere. 
Grammatik efter J. Byskov: Mindre Lærebog i 
Grammatik: Fra Ordklasserne og deres Bøjning 
— Bogen ud.

Historie. V. la Cour: Roms Oldtidshistorie. Forfra 
til S. 97. H. L. Møller: Samfundslære for Real
klassen.

Geografi: Østersø- og Vesterhavslandene efter C. C. 
Christensens Geografi for Realklassen.

Naturhistorie. Efter V; Balslev og P. Andersens 
Zoologi for Realklassen er læst: Hvirveldyr, sær
lig Pattedyr, Krybdyr og Padder. Botanik efter 
V. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. 

Naturlære. Sundorphs Fysik for Realklassen I og IL 
Regning. Cronfelt og Nielsen: Regnebog for Real

klassen. Brug af Rentetabeller er indøvet.
Regning og Matematik. Foldberg: Regning og 

Algebra for Realklassen.
Engelsk. Andersen og Panduro: Engelsk i Real

klassen. Stk. 1—7. 17—35, 40—55, 68—86, 104 
■128, Kursorisk er læst: Hugh Conwoy „Called 

back“, ca. 35 Sider. O. Jespersen: Engelsk Be
gyndergrammatik.

Tysk. Af Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen 
er læst S. 1 —31, S. 43—79, S. 167—170, S. 175 ■ 
181, S. 183—185. Kursorisk er læst S. 31—43, 
S. 79—94, S. 141-151. Reinckes Grammatik.

Fransk. Af O. Jespersen og V. Stigaard: Fransk 
Læsebog for Begyndere. S. 41—63, S. 75—118. 
Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.

Bogholderi. Enkelt og dobbelt Bogholderi samt 
Kolonnebogholderi.
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Plan for Haandgerning.
Iste Klasse: Strikkeklude med Ret og Vrang. 

En Sypose med forskellige Sting. 
En hæklet Klud.

2den Klasse. Et Par Vanter.
Et Pudevaar med Hulsøm.

3die Klasse. En glat Chemise.
Et lettere Korsstingsbroderi.

4 de Klasse. Dronningesting, Bogstaver med Korssting. 
Et Par Strømper.
Et mindre Arbejde med Fladsyning.

5te Klasse. Et Par Benklæder med Tunger.
1ste Mellemskoleklasse. Et Stykke Linned med 

Tunger.
2den Mellemskoleklasse. Et Hedebobroderi.
3die Mellemskoleklasse. Et Prøvestykke.
4de Mellemskoleklasse. Et Klædebroderi.

(I Aar et Prøvestykke)-
De flinkeste Elever naar desuden et Mellemarbejde, 

idet de kan arbejde paa dette, dersom de er forud for 
deres Kammerater med Klassearbejdet.

De til Undervisningen i Linnedsyning benyttede Mønstre er 
i Aarenes Løb illpassede i Overensstemmelse med Magasin du 
Nords Mønstre. .

Til Skriveundervisningen benyttes hoved
sagelig L. Stremmes Bøger, i enkelte Klasser er i de 
senere Aar Jørgensens Skrivebøger forsøgsvis indført.

I Tegning undervises efter Tegneinspektør An
dersens Metode med Benyttelse af dennes trykte Plan
modeller samt nye Planmodeller fremstillet i Træ, i 
2den, 3die og 4de Mellemskoleklasse tegnes efter Klod
ser og Brugsgenstande. — Skemaet er altid lagt saale- 
des, at de Mellemskoleklasser, der kun har 1 Times 
Undervisning om Ugen, faar 2 samlede Timer hver 
14de Dag.

I Sang undervises efter det af Ministeriet ud
stedte Regulativ.
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Oversigt over Timefordelingen 1919—20.

1ste 
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2den 
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Kl. i Kl.

5te
Kl.

I w 
C W Is

s s

OJ 4> 
i w ~ V) 
C w

Religion . 
Dansk . . . 
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Matematik 
Bogføring 
Engelsk .. 
Tysk........ 
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Sang........
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Konfirmationen.
Da Skolegangen, Eksamen og Børnenes Konfir

mationsforberedelse nødigt paa noget Omraade skulde 
træde hinanden hindrende i Vejen, er Skemaet for 4de 
Mellemskoleklasse lagt saaledes, at Børnene uden 
at forsømme noget af de Fag, hvori der skal holdes 
Eksamen, kan gaa til Konfirmationsforberedelse i Som- 
merhalvaaret i denne Klasse; Konfirmationen maa altsaa 
her i Skolen henlægges til Efteraaret, det Aar, da Ele
verne gaar i 4de Mellemskoleklasse.

Skolen finder det rimeligt og rigtigt, at Eleverne 
efter Konfirmationen har fri i 2 Dage, nemlig Mandag 
og Tirsdag eller, hvis Altergangen finder Sted en an
den Hverdag, Mandag og Altergangsdagen.



33

Nogle Ordensregler.
Daabs- og Vaccinationsattest forevises ved Opta

gelsen.
Eleverne skal møde paa Skolen senest 10 Minutter 

før Kl. 9. For de Elever, hvis Skoletid begynder Kl. 
9, er Skolen ikke aaben før 83/4.

Det er forbudt Eleverne at gøre Optegnelser paa 
løse Papirer; der maa kun benyttes Opskrivnings- og 
Kladdebøger; alle Skolebøgerne maa forsynes med 
Omslag.

Eleverne faar paa Skolen alt til Haandarbejde 
henhørende samt Skrive-, Stile- og Tegnebøger m. v. 
Regnskabet herfor vil blive tilstillet Hjemmene omtrent 
hvert Kvartal. Naar Regnskabsbøgerne betales, udbedes 
aftalte Penge, helst i Konvolut. Efter Modtagelsen 
kvitteres i Regnskabsbøgerne.

Huebaand med Skolens Mærke — A. B. S. — 
samt Skolens Bogmærker og Exlibris kan ogsaa faas 
i Bogladen.

Gaver, Slikkerier eller andre Undervisningen uved
kommende Ting maa ikke medtages paa Skolen.

Eleverne maa ikke paa Skolen bære Haaret løst 
udslaaet.

Kæder og Armbaand maa ikke bæres paa Skolen.
Eleverne maa ikke lade Penge ligge i deres Over

tøj eller Pulte; Penge skal opbevares af Klasselærer
inden.

Indsamling af Penge maa ikke finde Sted mellem 
Eleverne uden Tilladelse.

Alle Genstande maa være mærkede med tydeligt 
Navn. Galoscher, som hensættes, maa samles med en 
Klemme med Navn; Regnslag, Vanter, Skindhuer m. v. 
maa være mærkede med et tydeligt Navn.

Alle Lommetørklæder bedes mærket med Navn 
og hver Elev forsynet med en Lomme til at gemme 
sit i.
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Kun i enkelte Tilfælde kan det tillades Elever 
med særlig lang Skolevej at cykle til Skole.

Bliver et Barn tilbageholdt over Tiden, vil det 
faa en skriftlig Underretning med hjem om Aarsagen 
dertil. Denne Seddel maa underskrives af en af For
ældrene og af Barnet medbringes næste Dag.

Har et Barn været fraværende eller ikke kunnet 
forberede sig hjemme, maa det medbringe en Seddel 
fra Hjemmet, hvori Aarsagen til Forsømmelsen med
deles.

Er et Barn fraværende udover 2 Dage, maa der 
gives Skolen Underretning om Aarsagen.

Skolen kan som Regel ikke give Børnene fri, for 
at de kan deltage i Fornøjelser el. lign., kun ved større 
Familiefester kan dette tilstedes.

Hjemmene anmodes om at indskrænke Forsøm
melserne til det mindst mulige. (Se forøvrigt S. 19).
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Om Gymnastikken.
Som det af Timetabellen (S. 32) fremgaar, faar 

alle Skolens Klasser Undervisning i Gymnastik.
I Tiden fra 15de April til 1 Oende Oktober an

vendes, hvis Vejret tillader det, en Del af Timerne til 
Boldspil paa Legepladsen; dog i Overensstemmelse med 
Ministeriets Bekendtgørelse af 25nde Maj 1916— „ikke 
i større Omfang, end at der ogsaa i nævnte Tid øves 
Gymnastik mindst een Time ugentlig“.

Fra 3die Klasse bruges Gymnastikdragt, som an
skaffes til Aarsprøven i 2den Klasse; Børnenes Skole
dragt maa helst være indrettet saaledes, at det er den, 
der uden større Omklædning kan benyttes til Gymna
stik (Model til en saadan Skole- og Gymnastikdragt — 
mørkeblaa Sweater, delt Skørt — faas paa Skolen. — 
Skal Dragten for de større Elevers Vedkommende op
bevares paa Skolen, maa den gemmes i en graa Pose 
med tydeligt Navn*).  Gymnastikskoene skal opbevares 
i en dertil indrettet Pose med Navn.

* Sko faas hos Povl Holm, Silkegade 11, hvorfra ogsaa de 
færdige Dragter kan leveres.

Det er af stor Betydning for Børnene, ikke mindst for de 
større Børn, at de i Gymnastiktimerne kan røre alle Kroppens 
Muskler ganske frit i deres fulde Udstrækning. Derfor maa Drag
ten, Gymnastikdragt som Undertøj, ikke lægge selv den allermind
ste Hindring i Vejen; ret meget Undertøj indenfor Dragten er over
flødigt, enhver tyndt paaklædt Gymnast bør ved at lægge Energi i 
Øvelserne kunne arbejde sig varm i den kølige Sal; et ret svært 
Livstykke, maaske tilmed forsynet med Virer foran og bagi, tjener 
saaledes kun til at forhindre, at f. E. Ryggens Muskler faar det 
fulde — for de unge saa særdeles vigtige — Udbytte af Gymna
stiktimerne, o. s. fr.
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I Ministeriets Cirkulære af 5. Maj 1916 hedder 
det bl. a.: „Da det maa anses for meget vigtigt, at den 
legemlige Udvikling gaar jævnsides med den aandelige, 
og at den begrænsede Tid, som Skolen kan anvende 
til den legemlige Udvikling, ikke indskrænkes for nogle 
Idevers Vedkommende ved ugrundede Fritagelser, skal 
man indskærpe, at det nøje paases, at ingen Elev fri
tages for at deltage i Gymnastikundervisningen eller i 
de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden 
heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan 
en Elev, i Henhold til skriftlig fremsat Ønske fra 
Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, 
for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte Timer, dog 
ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er be
grundede i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over 
længere Tid, end Lægeattesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket. — Blanketten udleveres fra Skolen, der skal 
udfylde dens to første Rubrikker (Elevens Navn og 
Alder).

Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skole- 
aarets Slutning tilstilles Ministeriet“.

De Elever, der saaledes i kortere eller længere 
Tid er forhindrede i at nyde godt af Gymnastikunder
visningen, maa tilbringe disse Timer henholdsvis i Gym
nastiksalen eller paa Legepladsen, hvor Kammeraterne 
arbejder.

Tilsyn med Gymnastiksalens Redskaber.
For at sikre Eleverne mod de Ulemper, der kan 

følge med mangelfuldt opstillede, forsømte eller slidte 
Redskaber, er Skolen med Glæde gaaet ind paa et af 
Fabrikant Niels Larsen — April 1916 - - foreslaaet 
Redskabstilsyn, som nu ifølge Aftale foretages paa be
stemte Tider af Aaret af en kyndig og samvittigheds
fuld Tilsynsmand.
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Betalingsforhold
Inskrivningspenge 2 Kr.
Brændselspenge var i Skoleaaret 1917—18 

14 Kr., i 1918—19 8 Kr.
I n ventariepenge 2 Kr., som betales i Juni 

Maaned.
S k o 1 e pe ngen e vil i det kommende Skoleaar blive:

----------- —.----------- .------------;-------------------------- ——— ■ ■ ■ ■ -1-----------—
1ste Barn 2det Barn 3die Barn

Kr. maanedlig

1ste Klasse.......... 9 5 3
2den 10 6 5
3die — ............ 11 7 6
4de — ............ 13 8 7
5te — ............ 15 8 • 8

Skolepengene betales forud for hver Maaned eller 
hvert Kvartal.

Skolepengene udredes uden Hensyn til Ferier og 
Forsømmelser. Strækker en Elevs Sygdom sig ud over 
en længere Tid, betales dog kun for den Maaned, hvori 
Sygdommen begyndte, og for de to følgende. Denne 
Regel finder ogsaa Anvendelse paa Elever, der maa holdes 
borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

For Elever, der indmeldes i Løbet af Aaret, be
tales fra den 1ste i den Maaned, hvori de begynder 
deres Skolegang.

For nye Elever, der optages efter Sommerferien, 
betales dog kun for den halve August Maaned.

Betales der ikke Skolepenge i 2 Maaneder, er 
Eleven at betragte som udskreven.

Midlertidig Udmeldelse, f. Eks. i Sommertiden, 
modtages ikke.
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Udmeldelse maa ske med to fulde Maaneders 
Varsel; der skal altsaa betales Skolepenge i den Man
ned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for de to næste.

Findes der i 3die eller 4de Mellemskoleklasse Ele
ver, hvis Forældre ikke ønsker, at de det følgende 
Skoleaar fortsætter Undervisningen i 4de Mellemskole- 
klasse eller Realklassen, maa dette meddeles Skolen 
senest ved December Maaneds Udgang.

Undervisningen i Kommunens Real- og Mellem
skoleklasse er vederlagsfri for Elever, hvis Forældre 
er ansatte til en Skatteindtægt af ikke 4000 Kr. (efter 
Børnetallet 5000 Kr.) For Elever, hvis Forældre er 
ansatte til en højere Skatteindtægt, erlægges en efter 
Indtægten stigende Skoleafgift, der opkræves af Opholds
kommunen gennem Skattemyndighederne.

Eksamensa fgifter.
I ministr. Bekendtgørelse af 1. April 1912 paa

lægges det Styrerne af samtlige eksamensberettigede 
Skoler fremtidig at opkræve af hver Elev, der indmel
des til Eksamen en Indmeldelsesafgift til Stats
kassen af 3 Kr. for Mellemskoleeksamen og 5 Kr. 
for Realeksamen. — Denne Indmeldelsesafgift betales 
af Eleverne i December Maaned og indsendes af Sko
lens Styrer til Ministeriets Kasserer.
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Skolens og Hjemmenes Forhold overfor 
Tilfælde af smitsom Sygdom.

I Overensstemmelse med Ministeriets Bekendtgørelse 
af 24nde April 1914 og Amtslægens Skrivelse af 1ste 
December 1915 meddeles herved de Regler, der under 
Tilfælde af smitsom Sygdom fremtidig maa følges:
a) Naar en Elev faar en smitsom Sygdom, maa Skolen 

forlange straks at modtage Meddelelse herom.
b) Elever, der har haft en smitsom Sygdom, maa ikke 

modtages paa Skolen uden Lægeattest for, at de 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

c) Er Sygdommen Difteri eller Strubehoste, bør Læge
attesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger, 
efter at Belægningerne er svundet, idet der i mod
sat Fald ved bakteriologisk Undersøgelse maa godt
gøres, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos 
vedkommende.

Elever, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, 
maa ikke modtages paa Skolen, før det ved Læge
attest godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, 
efter at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og at 
fornøden Desinfektion er foretaget.

dj Er Sygdommen Skarlagensfeber, maa Elever, som 
ikke har haft Sygdommen, og i hvis Hjem den er 
optraadt, ikke modtages paa Skolen, før det ved 
Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 8 
Dage, efter at de syge er blevet forsvarligt isoleret, 
og at fornøden Desinfektion er foretaget, samt at 
de ikke selv lider af mistænkelige Svælgtilfælde. 
Elever, som har haft Skarlagensfeber, kan modtages 
paa Skolen, naar de medbringer Lægeattest for, at 
de syge er forsvarligt isoleret.

e) Er Sygdommen Epidemisk Hjerne-Rygmarvsbetæn
delse, maa Elever, i hvis Hjem den er optraadt, 
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ikke modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 3 Uger, efter 
at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og at for
nøden Desinfektion er foretaget; der kan dog til
stedes dem Adgang til Skolen, saasnart, det ved 
bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke 
findes 'Meningokokker i deres Næsesvælgrum.

f) Er Sygdommen Akut Børnelammelse, maa Eleven 
ikke modtages paa Skolen, før 6 Uger efter det 
akute Stadium.

Elever, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, 
maa ikke optages paa Skolen, før det ved Læge
attest godtgøres, at der er forløbet mindst 3 Uger, 
efter at de syge er blevet forsvarligt isoleret, og at 
fornøden Desinfektion er foretaget.

g) Er Sygdommen Mæslinger, maa Eleven ikke mod
tages paa Skolen, før mindst 10 Dage efter Syg
dommens Begyndelse.

De Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
anmodes om kun at sende de Elever, om hvilke 
det med Sikkerhed vides, at de har haft Sygdom
men, men derimod holde de Elever borte, der ikke 
tidligere har haft den, indtil det kan antages for 
sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet 
opstaaede Sygdomstilfælde.

h) Er Sygdommen Kighoste, maa Eleven ikke mod
tages paa Skolen, saalænge Hosten har den for Syg
dommen karakteristiske konvulsive Karakter.

i) Er Sygdommen Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, 
Influenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa 
Eleven ikke modtages paa Skolen, saalænge det 
akute Stadium vedvarer.

j) Er Sygdommen Smitsom Øjen- og Hudsygdom 
m. m., maa Eleven ikke modtages paa Skolen uden 
Lægeattest for, at vedkommende ikke kan antages 
at udbrede Smitte.
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Rekreationshjemmet.
Skolen raader over nogle Pladser i Rekrea

tionshjemmet „Karensdal“, Holte, som er be
regnet for Børn, der efter en Sygdom eller af anden 
Grund trænger til nogle Ugers Landophold.

Opholdet er vederlagsfrit. Hjemmet modtager 
Piger fra 6—16 Aar og Drenge fra 6—11 Aars Alderen 
og er aabent fra Marts til Midten af December.

Angaaende nærmere Oplysninger bedes man hen
vende sig til Skolen.

Det er Skolen en Glæde at bringe denne gode 
Meddelelse til Forældrenes Kundskab.



Bogliste for Skoleaaret 1919—20.

1ste Klasse.
Der medbringes: Penalæske, Syæske, Naalebog, Saks, Strikkehol

der, Strikkepose, 2 Syforklæder, Gymnastiksko i Pose, Tavle
svamp i Pose (Frokostserviet og Galoscheklemme). Alt med 
Navn. „Min ' første Bog" af M. Lønborg-Jensen anskaffes 
senere efter nærmere Aftale.

Glahns bibelske Sange.
2den Klasse.

Kappel Bøcker, Karl Jacobsen, Holger Rützebeck: Folkeskolens 
Læsebog I.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk I H. (for de høj. Sk.) 
Glahns bibelske Sange.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn: Europas Geografi.
H. Christensen: „Barnets første Kort“ (Danmark).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog IL

3den Klasse.
Kappel Bacher, Kärl Jacobsen, Holger Rützebeck: Folkeskolens 

Læsebog 11.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk I H. (for de høj. Sk.) 
Glahns bibelske Sange.
Den ny Salmebog.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie for Børn.
E. Jahn: Europas Geografi.
Et Atlas (Dahlberg).
Joakim Larsens Regnebog II (med Metersystemet).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog III.

4de Klasse.
Kappel Bøcher, Karl Jakobsen, Holger Rützebeck: Folkeskolens 

Læsebog III.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk II H. (for de høj. Sk.) 
Glahns bibelske Sange.
Den ny Salmebog.
B. Hahns lille Bibelhistorie.
Chr. Lund: Lærebog i den kristne Religion for Børn.
Nik. Mi. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn: Europas Geografi.
E. Jahn : De fremmede Verdensdele.
Et Atlas (Dahlberg).
T. Bang: Dyrerigets Naturhistorie for Folkeskolen.
Joakim Larsens Regnebog II (med Metersystemet).
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog IV.
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I.
Den danske Skoles Sangbog, Hefte 1, II, III.
Tofte: Tostemmige Sange, Hefte I.
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5te Klasse.
E. Kellers Læsebog (for 5. Skoleaar).
Smith og Lange: Skriftlig Dansk II H. og III H. (for de højere 

Skoler).
B. Hahns lille Bibelhistorie.
Den ny Salmebog.
Glahns bibelske Sange.
Chr. Lund : Lærebog i den kristne Religion for Børn.
Nik. M. Helms: Danmarkshistorie fortalt for Børn.
E. Jahn : De fremmede Verdensdele. :
E. Jahn : Europas Geografi.
Et Atlas (Dahlberg). •
Vilhelm Balslevs Naturhistorie for Folkeskolens 1. og V. Balslev- 

og K. Simonsen : Botanik for Mellemskolen I.
Jespersen og Sarauw : Engelsk Begynderbog I.
Friis-Petersen og I. L. W. Jessen: Mellemskolens nye Regnebog I.
Petersen og Røtting: Børnenes Regnebog V.
Den danske Skoles Sangbog Hefte I—VI.
Tofte: Tostemmige Sange, Hefte IL

1ste Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen 1.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV H. (for de højere Skoler).
H. Bæk: Danske Digtere.
Glahns bibelske Sange.
Bibelbog for Skole og Hjem ved Dr. Lehmann.
Den ny Salmebog.
Chr. Lund: Lærebog i den kristne Religion for Børn.
Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 1.
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. (9. Udgave.)
Et Atlas (Dahlberg).
V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I.
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen I og 11. 
Sundorphs Fysik 1 for Mellemskolen.
Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens nye Regnebog I (sidste Udg.) 
J. Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog I (nyeste Udg.) 
Chamber’s Expressive readers, Book I (Glosarium faas paa Skolen.) 
Engelsk—Dansk Leksikon. (Gyldendal.)
Den danske Skoles Sangbog.
Bielefeldt: Tostemmig Skolesangbog.

2den Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklasserne 

(9. Udg.)
Smith og Lange: Skriftlig Dansk V. H. (for de højere Skoler.)
H. Bæk: Danske Digtere.
Bibelbog for Skole og Hjem ved Dr. Léhmann.
Glahns bibelske Sange.
Den ny Salmebog.
Chr. Lunds Lærebog i den kristne Religion.
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Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I.
Et Atlas (Dahlberg).
V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I.
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen II Og Ill 

(og I)
E. Trydes Skoleflora (sidste Udgave).
Chamber’s Expressive readers, Book II (senere anskaffes et i

Aarets Løb valgt Hefte).
Werners lille Grammatik.
Nanckes Stiløvelser.
Engelsk—Dansk Leksikon (Gyldendal).
Dansk—Engelsk Leksikon. (Gyldendal).
Reincke: Tysk Begynderbog for Mellemskolen.
Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskolen.
Petersen og Røtting; Mellemskolens Regnebog I (nyeste Udg.)
Cronfelts Hovedregn'ingsopgaver for Mellemskolen II.
Sundorphs Fysik for Mellemskolen I.
Sundorphs Kemi for Mellemskolen.
Foldbergs Geometri for Mellemskolen.
Den danske Skoles Sangbog.
Bielefeldt: Tostemmig Skolesangbog.

3die Mellemskoieklasse.
Agerskov og Rørdam : Dansk Læsebog for Mellemklasserne

(9. Udg.)
J. Byskov: Mindre Lærebog i Grammatik.
H. Bæk : Danske Digtere.
(I Aarets Løb anskaffes efter Aftale nogle Værker).
Christensen: Svensk Læsebog.
Smith og Lange : Skriftlig Dansk. (Elevernes Bog VI Hefte).
Bibelbog for Skole og Hjem ved Dr. Lehmann.
Chr. Lund : Lærebog i den kristne Religion.
Den ny Salmebog.
Glahns bibelske Sange.
Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II (og I)
C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen II 19. Udgave.)
Et Atlas (Dahlberg)
Dr. Haack: Lern-Atlas.
V. Balslev og p. Andersen: Zoologi for Mellemskolen II.
V. Balslev og K. Simonsen : Botanik for Mellemskolen III (Il og I).
E. Trydes Skoleflora.
Jespersens engelske Læsestykker med Øvelser.
Werners lille Grammatik (senere anskaffes et i Aarets Løb valgt 

Hefte).
Nanckes Stiløvelser.
Engelsk—Dansk Leksikon (Gyldendal).
Dansk—Engelsk Leksikon (Gyldendal).
Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen.
Reinckes tyske Grammatik.
Kapers tyske Stiløvelser.
Ernst Kaper: Tysk—Dansk—Norsk Ordbog.
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Foldbergs Geometri og Aritmetik for Mellemskolen.
Wilsters Regnebog III for Mellemskolen.
Cronfelts Hovedregningsopgaver for Mellemskolen Ill.
Sundorphs Fysik for Mellemskolen I og II.
Sundorphs Kemi for Mellemskolen.
Rasmussens og Simonsens organiske Kemi.
Den danske Skoles Sangbog 1—VI.
Weyses Morgen- og Aftensange, udsatte af Bielefeldt.

4de Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen.
J. Byskov: Mindre Lærebog i Grammatik.
Christensen: Svensk Læsebog.
(I Aarets Løb anskaffes efter Aftale nogle danske Værker).
H. Bæk: Danske Digtere.
Bibelbog for Skole og Hjem ved Dr. Lehmann.
Den ny Salmebog.
Glahns bibelske Sange.
Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II.
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II.
Et Atlas (Dahlberg).
Dr. Haack: Lern-Atlas.
E. Trydes Skoleflora.
V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen II.
V. Balslev og K. Simonsen : Botanik for Mellemskolen IV (III, 

II og I.)
Sundorphs Fysik for Mellemskolen I og II.
Sundorphs Kemi.
Rasmussens og Simonsens organiske Kemi.
Foldbergs Geometri og Aritmetik.
J. Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog II (nyeste Udg.)
Lomholt: Eksamensopgaver i Matematik og Regning for Mellem- 

og Realeksamen (sidste Udg.)
Cronfelts Hovedregningsopgaver for Mellemskolen IV.
Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen.
Reinckes Stiløvelse for Mellemskolen.
Reincke: Tysk Grammatik.
Ernst Kaper: Tysk—Dansk—Norsk Ordbog.
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. (Desuden an

skaffes et i Aarets Løb valgt Hefte).
Werners lille Grammatik.
Nanckes Stiløvelser.
Engelsk—Dansk Leksikon (Gyldendal).
Dansk—Engelsk Leksikon (Gyldendal).
Den danske Skoles Sangbog 1 VI.
Bielefeldt: Weyses Aften- og Morgensange for 2 Stemmer.

Realklassen.
O. Lange: Danske Læsestykker for 4. Mellemskoleklasse.
J. Byskov: Mindre Lærebog i Grammatik.
(I Aarets Løb anskaffes efter Aftale nogle Værker).
H. Bæk: Danske Digtere.
Bibelbog for Skole og Hjem ved Dr. Lehmann.
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Den ny Salmebog.
Glahns bibelske Sange.
V. la. Cour; Roms Oldtidshistorie, Lærebog for Realklassen.
H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen (nyeste Udg.).
C. C. Christensen: Geografi for Realklassen I. (3. Udgave.)
Et Atlas (Dahlberg).
Dr. Haack: Lern-Atlas.
V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Realklassen.
V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for Realklassen samt Bo

tanik for Mellemskolen I, II, III IV.
E. Trydes Skoleflora.
Sundorph: Fysik for Realklassen I og II.
Cronfeldt og Nielsen: Regnebog for Realklassen (2. Udgave).
Foldbergs Rentetabel.
Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen (2. Udgave).
Jespersens Begyndergrammatik.
(Efter Aftale anskaffes en Bog til Ekstemporal).
H. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen.
H. Reincke: Tysk Grammatik for Mellemskolen og Realklassen.
H. Reincke: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen.
Ernst Kaper: Tysk—Dansk —Norsk Ordbog.
Jespersen pg Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere.
H. Madsen: Fransk Grammatik.
Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen.

Det tilraades ikke at skrive Navn i Bø
gerne, før de er set paa Skolen.

De, der køber „brugte Bøger“, maa nøje paase, 
at det er rene og ordentlige Eksemplarer, der faas.

Forældres og Værgers Opmærksomhed henledes 
paa, at da Børnene — navnlig i de højere Klasser - 
ofte bærer ret betydelige Byrder af Bøger til og fra 
Skolen, udsættes de for at paadrage sig en Rygrads
skævhed, naar Bøgerne bæres i en Taske i Haanden, 
tilmed ofte vanemæssigt daglig i den samme Haand; 
for at undgaa denne alvorlige Ulempe maa det ind
trængende anbefales, at Bøgerne bæres i Tornister 
eller „Rygsæk“. (Se iøvrigt Side 34.)

Alle Skolebøgerne faas hos Boghandler 
Holger Würtz, GI. Kongevej 147 (ved Amici- 
vej).
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Mellem- og Realeksamen 1918—19. -
Den skriftlige Del afholdes den 31. Marts til 3. 

April, den mundtlige Eksamen begynder den 4. April 
og slutter den 30. April.

Aarsprøven
afholdes i Aar den 27., 28. og 29. Marts.

Det nye Skoleaar
begynder den 3. April Kl. 9.

Marts 1918.
ANNA TANG BAR FOD.

Bestyrerinden træffes sikrest Mandag, Onsdag og 
Fredag fra Kl. 12—1 (Fri- og Helligdage undtagne.)

\ Zdsign vort Arbejd, kære Herre Gud !
* hvad vi gør ilde, slet i Naade ud ; 

det, som er ringe, halvgjort, kejtet, 4eif ' 
o, gør det dygtigt, færdigt, kærligt, — helt!

Velsign vor Søn, du kære Herre Gud ! 
naar der fra os til dig gaar flittigt Bud; 
og er vi kolde, sløve, snævre, smaa, 
lad Bud fra dig dog til vort Hjerte naa.

Velsign vor Sang, du kære Herre Gud! 
lær os at synge frejdigt Takken ud ; 
er Lovsangstonen uren, Takken svag, 
saa regn os dog med i dit Vennelag.



micivej 19

Haandarbejde m. v. udleveres Mandag den 31te Marts.

Kl. 10: 1.—2.—3. —4. Klasse.
Kl. 11: 5. KE—1. M— 2. M.—3. M.

Det nye Skoleaar begynder den 3die April Kl. 9.

nna

Real- og Mellemskoleeksamen afholdes i April. (Opslag 
paa Skolen.)

Afslutning for Realklassen og 4de Mellem den Isfe Maj 
Kl. 1.

AARSPRØVEN 1919.

Trykkeriet „Elektra“, Vesterbrogade 80.



Torsdag den 27nde Marts.
Kl. 10—ll’/4.

3. Mellemsk. A : Dansk Frk. Andersen.
3. — B: Regning - Buntzen.
2. — Tysk - Petersen.
1. — 0: Fysik - P. Lange.
1. — V: Historie - M. Lange.
4. Klasse: Geografi - Betzer.
3. — A: Naturhistorie - A. Lund.
3. — B: Historie - Jensen.
2. — A: Naturhistorie - Meyer.
2. — B: Dansk - Wolff.

Kl. ll>/2—123/4.
3. Mellemsk. A: Engelsk Frk. Ohrm.
3. — B: Historie - Andersen.
2. — A: Naturhistorie - Buntzen.
1. — , 0: Historie - Jensen.
1. — V: Geografi - Betzer.
4. Klasse: Historie - Wolff.
3. — A: Regning - P. Lange.
3. — B: Naturhistorie - A. Lund.
2. — A: Dansk - Hauberg.
2. — B: Geografi - Barfod.
1. — B: Dansk, Regning - Petersen.

Kl. 1—2>/4.
3. Mellemsk. A:l., t , . , . „ß _ B . ^Naturhistorie Frk. Buntzen.
2. — Dansk - Andersen.
1. — 0:
1. — V:
4. Klasse: Regning - Ohrm.
3. A:ß _ g .
2’ _ j Sang - Lindberg.
2^ - B:

Fredag den 28nde Marts.
Kl. 10—11'/4.

3. Mellemsk. A: Regning Frk. Buntzen.
3. — B: Matematik - Staropolski.
2. — Fysik - P. Lange.
1. — 0: Regning - H. Ohrm.
1. — V:
4. Klasse:
3. — A: Geografi - M. Lange.
3. — B: Dansk - Wolff.
2. — A: Geografi - Barfod.
2. — B: Historie - Andersen.
1. — A: Dansk, Regning- Meyer.

Kl. ll'/2—123/4.
3. Mellemsk. A: Matematik Frk. Staropolski.
3. — B: Tysk - M. Lange.
2. — Historie - Andersen.
1. — 0: Geografi - Buntzen.
1. — V: Engelsk - Hauberg.
4. Klasse: Naturhist. - P. Lange.
3. A: Historie - Wolff.
3. — B: Regning - Ohrm.
2. — A: Regning Fru Barfod.
2. B: Naturhist. Frk. Meyer.
1. — B: Dansk, Regning- Petersen.

Kl. 1—2'/4.
3. Mellemsk. A : i„ .. „ , ...ß _ ß. [Fysik Frk. Staropolski.
2. — Regning - Buntzen.
1. — 0:
1. — V: Regning - P. Lange.
4. Klasse: Dansk - Jensen.
3. — A: Dansk - Johnsen.
3. — B: Geografi - Betzer.
2. A: Historie - Petersen.
2. — B: Regning - Ohrm.
1.

Kl. 2V2 Afslutning for Forskolen.

Lørdag den 29nde Marts.
Kl. 10—ll‘/4.

3. Mellemsk. A : Tysk Frk. Petersen.
3. — B: Geografi - Buntzen.
2. — Matematik - P. Lange.
1. — 0: Engelsk - Hauberg.
1. — V:

Kl. 10’/2— ll3/4.
3. Mellemsk. A : Historie Frk. Andersen.
3. — B: Engelsk - Ohrm.
2. — Geografi - Buntzen.
1. — 0: Naturhistorie - P. Lange.
1. — V: Dansk - Hauberg.
5. Klasse: Historie - M. Lange.

Kl. 1—2*/4.
3. Mellemsk. A : Geografi Frk. Buntzen.
3. — B: Dansk - M. Lange.
2. — Engelsk - Ohrm.
1. — 0: Dansk - Andersen.
1. — V: Naturhistorie - P. Lange.
5. Klasse: Naturhistorie - A. Lund.

Kl. 2V2 Afslutning for Mellemskolen.

De skriftlige Arbejder og Haandarbejderne er fremlagte Torsdag og Fredag Kl. 10—2V4 samt Lørdag Kl. 10—1. 

Børn maa ikke overvære Eksamen.


